
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 91Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

agilizar o escoamento da produção da região. Pontuou, que a AALP tem 
sido objeto de estudos de implantação em outros locais portuários do 
Brasil, como: Santos/SP, Paranaguá/PR, Fortaleza/CE, Vitória/ES, entre 
outros. Informou que uma entidade sindical profi ssional apresentou pedi-
do à CODEC de doação de uma área no DI de Barcarena, para a criação 
de um pátio privado de estacionamento e logística em geral, entendendo 
que essa iniciativa de implantação deve partir da CODEC, mediante um 
projeto de concessão pública ou parceria público-privada, com captação 
de receita à Companhia, propondo fosse aprovado pelo Conselho o desen-
volvimento desse projeto, mediante processo licitatório. A proposta foi por 
aprovada à unanimidade. ENCERRAMENTO - ainda, antes de fi nalizar, o 
Presidente reportou a todos sua iniciativa de comparecer pessoalmente 
aos órgãos envolvidos na solução de problemas envolvendo os distritos 
industriais, como no caso da regularização fundiária do imóvel para o 
Distrito Industrial de Castanhal, quando esteve no INCRA para buscar 
agilizar a fi nalização do processo de baixa da área no cadastro rural. Em 
seguida, o Presidente colocou a palavra ao dispor de quem dela quisesse 
fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais havendo a tratar, o Pre-
sidente do Conselho de Administração suspendeu a sessão pelo tempo 
necessário à lavratura da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada 
pelos membros do Conselho de Administração presentes, e por mim, 
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, que atuei como secretário desta Reunião 
do Conselho de Administração, encerrando-se nessa oportunidade a ses-
são, sendo posteriormente extraída a ata para fi ns de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. Belém (PA), 27 de junho de 2019. EDIMAR 
DE SOUZA GONÇALVES – Secretário.LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presi-
dente e Membro do Conselho de Administração/Presidente eleito da CO-
DEC. ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO - Membro do Conselho de 
Administração. JOSÉ FERNANDO TERUO YAMADA - Membro do Conselho 
de Administração. VITOR LIMA FONSECA - Membro do Conselho de Admi-
nistração. JOSÉ NELSON FORTE FILHO - Membro do Conselho de Adminis-
tração. POLIANA BENTES DE ALMEIDA - Membro do Conselho de Adminis-
tração. JOÃO PAULO MENDES NETO - Membro do Conselho de Administra-
ção. PAULO SÉRGIO FADUL NEVES - Membro do Conselho de Administra-
ção.

Protocolo: 452339
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 161/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Santarém
Destino: Itaituba, Novo Progresso, Óbidos e Trairão
Objetivo:executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores:ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO/ Matrícula: 027.
CÍCERO ALVES DE SOUZA/ Matrícula: 028.
Período: 11/07 a 26/07/2019– 15,5 diárias – valor: 2.430,90.
Ordenadora: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 452405

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 230/19 de 09.07.2019. 
Art. 1º Artigo Primeiro: AUTORIZAR a Gerência de Apoio Administrativo da 
Junta Comercial do Estado do Pará a realizar processo de Doação de Bens, 
conforme especifi cação contida no APÊNDICE F – Laudo de Avaliação de 
Bens Móveis-Parecer (fl .17) do processo 2019/236941–JUCEPA. Artigo 
Segundo: AUTORIZAR a Gerência de Finanças e Contabilidade da JUCEPA a 
realizar efetiva baixa dos bens conforme APÊNDICE F–Laudo de Avaliação 
de Bens Móveis-Parecer–JUCEPA, sendo que o referido Laudo faz parte 
integrante desta Portaria; Artigo Terceiro: DECLARAR a baixa dos bens 
constantes no Laudo acima mencionado, no Patrimônio desta Autarquia 
Estadual. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 452609

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TAC Nº 55/2015 – CP-02/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Empresa Stylus Construção e Serviços LTDA. – CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Referente à Construção do Prédio para Acervo Histórico da Guar-
nição de Aeronáutica de Belém na Base no Município de Belém no Estado 
do Pará
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe.art. 57, §1o, VI da Lei no 8.666/93.
Vigência: 11/07/2019 a 09/09/2019
Data da Assinatura: 09/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 452416
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 504/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 057/2019/GAB/SEDOP, de 
05/07/2019;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº. 008/2019, de 15/01/2019, 
publicada no DOE nº 33.784 de 18/01/2019, para responder interinamente 
pelos cargos comissionados desta secretaria, até ulterior deliberação, os 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE
57204547/1 LECY ADILA GOMES DE CARVALHO COORDENADOR 01/07/2019
5843880/2 CASSIA REGINA SANTANA REIS COORDENADOR 01/07/2019
54195705/2 GILMAR FRANCO MOTA COORDENADOR 15/07/2019
54185723/2 ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA DIRETOR TÉCNICO 16/07/2019

II – EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº. 108/2019, de 21/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.810 de 22/02/2019, para responder interinamente 
pelo Cargo de Coordenador, até ulterior deliberação, a servidora abaixo 
relacionada:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE
54183573/2 THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA COORDENADOR 01/07/2019

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/07/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Engº Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 452224
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 21/2019.
Objeto: Prestação de serviços pela CONTRATADA, para manutenção (pre-
ventiva e corretiva) de veículos automotores, motocicletas e outros equi-
pamentos, incluindo o fornecimento de peças (originais ou genuínas no-
vas e de primeiro uso, para atender a frota de veículos da CONTRATANTE.
Valor Global: R$4.877.167,00 (quatro milhões e oitocentos e setenta e 
sete mil e cento e sessenta e sete reais).
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Prospera Service LTDA.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 452234
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 16.11.2019, com término em 15.11.2020. Do Acrésci-
mo de quantitativo e valor, R$302.112,06 (trezentos e dois mil e cento e 
doze reais e seis centavos), referentes ao município de Belém, que passou 
de R$3.021.125,95 (três milhões e vinte e um mil e cento e vinte e cinco 


